Praca jest także ważnym głosem w dyskusji o skutkach rozprzężenia w rosyjskich siłach zbrojnych w 1917 r., które to rozprzężenie *de facto* utorowało drogę do władzy partii bolszewickiej. Autor trafnie wyekspozował w tym kontekście rolę marynarzy, zwłaszcza Floty Bałtyckiej. Stanowili oni

<sup>5</sup> S. Frankowski, *3/16 i 4/17 marca 1917 roku w Helsingforsie (wspomnienia osobiste)*, „Przegląd Morski” 1930, z. 19; W. Zajączkowski, *Lata młodości i wojna światowa na Bałtyku*, Toronto 1970.

bowiem w 1917 r. awangardę ruchu rewolucyjnego. Rzetelna i rozległa kwerenda archiwalna oraz wykorzystanie wartościowej literatury przedmiotu skutkują tym, że twierdzenia i opinie Nazarenki są przemyślane i dobrze udokumentowane.